Após análise do percentual de utilização dos recursos do Pró-Saúde com procedimentos odontológicos, foi
verificado que, em 2021, 91% do orçamento destinado ao programa foi para financiamento de procedimentos
odontológicos, o que corresponde, em números absolutos, à quantia de R$ 278.243,64 (duzentos e setenta e oito mil
duzentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro centavos).

   No ano de 2022, o gerenciamento do Pró-saúde passou a utilizar dados estatísticos a fim de melhor planejar ações
preventivas e otimizar os recursos orçamentários e, dessa forma, foi identificado, já nos primeiros três meses, que

[...]

Estimativas de preços

      Conforme estimativa de preços praticados hoje no mercado local, o valor global estimado dos insumos suficientes
para seis meses de assistência, tempo médio de duração de processo licitatório para a aquisição anual, é de
R$16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), conforme propostas anexas.

5. Justificativa para o parcelamento ou não da solução quando necessária para individualização do objeto.

      O bem será fornecido de uma só vez.

6. Responsáveis pelo Estudo Preliminar

 

       Celeyda Getsêmane Martins Guimarães Motta